unum mensem tune proximum per instrumenta publica eorum bullis bullata 

specialiter et expresse ratificabunt, approbabunt et confirmabunt ipsum instru

mentum et omnia et singula in eo contenta. Idcirco egregius ac nobiles viri 

domini S i m o n  miles quondam domini Y i c a r d i ,  et F r a n c i s c u s  quondam 

domini B e r n a r d i ,  ac H e n r i c u s  et A s q u i n u s  fratres filii quondam domini 

N i c o l u s s i j  de C o l o r e t o  pro se ac J o h a n n e  pupillo eorum consaguineo filio 

quondam domini F e d e r i c i  de C o l o r e t o ,  et N i c o l a o  pupillo eorum nepote 

filio quondam domini O r d o r i c i  de C o l o r e t o ,  pro quibus dicti domini H e n r i 
c u s  et A s q u i n u s  fratres promiserunt de ratihabitione videlicet se facturos et 

curaturos cum effectu omni exceptione remota quod predicti pupulli quandocum- 

que ad legittimam etatem pervenerint infrascripta omnia et singula ad omnem 

incliti ducalis dominii Yenetiarum requisitionem approbabunt, ratificabunt et 

confirmabunt in omnibus et per totum, obligantes ad hec prefati domini 

H e n r i c u s  et A s q u i n u s  omnia ipsorum bona presentia et futura per se 

eorumque heredes, volentes attendere et effectualiter observare omnia et sin

gula in dicto instrumento contenta, sponte et ex certa animi scientia et om

nibus modis, iuribus, formis et causis quibus melius poterunt, ipsum instru

mentum et omnia et singula in eo contenta, in presentia mei notarij infra

scripti velut persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice ipsius 

domini ducis et communis Venetiarum ac quorumeumque interest vel interesse 

posset ratificaverunt, laudaverunt, admiserunt, confirmaverunt, approbaverunt 

et emologaverunt atque ratificant, laudant, admittunt, confirmant, approbant 

et emologant, promittentes tarn nomine suo quam heredum suorum ipsum 

instrumentum et omnia et singula promissa conventa, pacta, obligata et con

tenta in eo firmiter attendere et observare, et attendi et observari facere, sine 

aliqua exceptione vel dolo et non contrafacere vel venire, aliqua ratione vel 

causa, modo vel ingenio, de iure vel de facto sub pena instrumentis predicte 

unionis et lige contenta. Renuntiantes super omnibus et singulis suprascriptis 
exceptioni doli mali, et in factum actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta 

causa fori privilegio et omnibus iuribus civilibus canonicis et municipalibus 
quibus possent contra predicta vel aliquod predictorum quomodolibet se tueri. 

In premissorum autem fidem et evidentiam pleniorem prefati domini S i m o n ,  
F r a n c i s c u s ,  H e n r i c u s  et A s q u i n u s  presens instrumentum fieri rogaverunt 

et sigillorum suprascriptorum dominorum S i m o n i s  militis F r a n c i s c i  et 

H e n r i c i  appensione muniverunt.
In Christi nomine. Amen. A n n o  Nativitatis eiusdem Millesimo trecen

tesimo octuagesimo quinto Indictione octava die octavo februarij. Cum in

instrumento lige, unionis et confederationis hodie paulo ante celebratioDem 

presentis contractus inite, facte et iirmate, ac per me notarium infrascriptum 

publicate et scripte inter nobiles et sapientes viros dominos Iohannem Gra- 

donico procuratorem ecclesie Sancti Marci, Leonardum Dandulo militem et 

procuratorem Sancti Marci ac Michaelem Steno, honorabiles Ambaxiatores  

procuratores et Sindicos Serenissimi domini Ducis et communis Venetiarum, ut 

de ipsorum sindicata plene constat publico istrumento scripto manu Johannis 

Plumatio iilii ser Bertucii de Yenetiis publici Imperiali auctoritate notarij et 

ducatus Venetiarum scribe in presenti millesimo et inditione die vigesimo 

mensis jannuarij a me notario infrascripto viso et lecto. Qui sindicatus in 
formam publicam redaius est penes sindicos et procuratores infrasciiptorum 

nobilium et communitatum patrie P'oriiullii, ad cautelam ex una parte. Et hono

rabiles nobilem et circumspectos viros magistrum Iacobum phisicum, Blasium 

de Lissono et ser Nicolaum Manini de Utino procuratores et procuratorio 

nomine magnilici et potentis militis domini Federici quondam strenui militis 

domini Francisci de Savorgnano prout de procuratorio huiusmodi constat 

publico instrumento scripto manu mei Nicolussij notarii infrascripti sub in- 

stantibus millesimo et inditione die vigesime septimo jannuarij, et egregium 

militem dominum Yenzislaum quondam strenui militis domini Pertoldi de 

Spegnimbergo suo proprio nomine ac procuratorem et procuratorio nomine 

nobilis viri domini pregonie fratris sui filii quondam dicti domini Pertoldi de 

Spegnimbergo prout de procuratorio huiusmodi constat publico instrumento 

scripto manu dyolaiuti notarii filii Bertolussij de Urgnesio sub instantibus 

millesimo et inditione die vigesimo sexto mensis jannuarij a me notario in

frascripto viso et lecto; et nobilem virum dominum Doymum quondam domini 
Odorici de Castello suo proprio nomine ac procuratorem et procuratorio no

mine nobilis viri domini Odorici quondam domini Rizardi de Castello prout 

de huiusmodi procuratorio constat publico instrumento scripto manu mei 

Nicolussij notarii infrascripti, sub instantibus millesimo et inditione die primo 

presentis mensis februarij. Nec non prefatos dominos Vencislaum et Doymum 

procuratores substitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum domino- 

rum F r a n c i s c i  quondam domini B e r n a r d i ,  O d o r i c i  et J a c o b i  J o h a n n i s  

fratrum filiorum quondam domini C l i z o y ,  E n r i c i  et A s q u i n i  fratrum fili- 

orum quondam domini N i c o l u s s i i ,  J o h a n n i s  quondam domini F e d e r i c i  

et N i c o l a i  quondam domini O r d o r i c i  omnium de C o l o r e t o  prout de sub- 

stitutione huiusmodi constat publico instrumento scripto manu mei Nicolussii 

notarii infrascripti sub instantibus millesimo et inditione die decimo octavo 

jannuarii, ac procuratores constitutos et procuratoriis nominibus egregii 

militis domini S i m o n i s  quondam domini V i c a r d i  de C o l o r e t o ,  ac 

nobilium virorum dominorum Nicolussii quondam domini Ordorici de Ca

stello, et Mathiussii quondam domini Francischini de Prampergo prout 

de procuratoriis huiusmodi constat publicis instrumentis scriptis manu mei 

Nicolussii notarii infrascriptis, sub instantibus millesimo et inditione die de

cimo octavo jannuarii, A c  suprascriptos dominos Vencislaum de Spegnimbergo 

et Doymum de Castello procuratores substitutos et procuratoriis nominibus 

nobilium virorum dominorum Odorici, Luchini, et Bartholomei fratrum filio
rum quondam domini Nichili Olvardini et Gerardi fratrum filiorum quondam

domini Bartholomei, Brandilisii filii dicti domini Olvardini, ac Zutti et Gal-  

vani fratrum liliorum quondam domini Nicolai omnium de Maniaco ac pro- 

curatores constitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum dominorum 
Baldasarii quondam domini Galvani et Bartholomei quondam domini Odorici 

de Maniaco prout de substitutione et procuratorio seu constitutione predictis 

constat publico instrumento scripto manu dominici notarii quondam ser Petri 

de Cadubrio, sub instantibus millesimo et inditione die vigesimo octavo jan-  

nuarij a me notario infrascripto viso et lecto. Nec non suprascriptos magistrum 

Jacobum phisicum. Blasium de Lissono, et ser Nicolaum Manini de Utino, 

procuratores constitutos et procuratorio nomine nobilis viri domini Federici  

quondam domini Belli de Savorgnano prout de procuratorio huiusmodi con

stat publico instrumento scripto manu mei Nicolussij notarii infrascripti, sub- 

instantibus millesimo et inditione die vigesimo septimo jannuarij, ac etiam 

sindicos et procuratores ac sindicario et procuratorio nomine communitatis Utini 

prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat publico instrumento 

scripto manu mei Nicolussii notarii infrascripti sub instantibus millesimo et in

ditione die decimo octavo jannuarij, discretum virum Simonem quondam Yenuti  

de Venzono sindicum et procuratorem ac sindicario et procuratorio nomine commu
nitatis Venzoni prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat publico 

instrumento scriptu manu Simonis notarii quondam Nicolai notarii de Yenzono  

sub instantibus millessimo et inditione die decimo septimo jannuarij a me notario 

infrascripto viso et lecto. Discretum virum Johannem quondamUlphicery deSacilo  

sindicum et procuratorem ac sindacario et procuratorio nomine communitatis 

Sacili prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat publico instrumento 

scripto manu Jacobi notarii quondam ser Belluti de Sacilo sub instantibus 

millesimo et inditione die decimo septimo jannuarij a me notario infrascripto 

viso et lecto. E t  providos viros Jacobum quondam ser Petri W ate et Christo- 

forum olim ser Antonii Muschini cives Marani sindicos et procuratorio nomine 

communitatis Marani prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat pu

blico instrumento scripto manu Jacobi notarii de Utino, habitante Marani, 
quondam Organi de Sompuito sub instantibus millesimo et inditione die 

vigesimo septimo jannuarij a me notario infrascripto viso et lecto. Qui quidem 

sindicatus et procuratoria in formam publicam redacti, sunt ad cautelam penes 

ipsos dominos Ambaxiatores et sindicos ipsius incliti domini Ducis et communis 

Yenetiarum ex altera parte, inter cetera sit unum capitulum infrascripti tenoris 

videlicet. Item si aliquo casu per aliquem vel aliquos cuiuscumque conditionis 

existant etiam si forent de superius exceptatis, exceptis sanotissimo domino 

nostro papa, corona et regno Hungarie, moverent guerra per mare, domino 

Duci et communi Yenetiarum, quod suprascripti in presenti liga et unioni spe- 

cificati, et alii qui de novo intrarent, teneantur prohibere eis ac gentibus suis 

portus flumina et loca sua marittima, et non dare eis victualia nec refresca- 

rnenta ullo modo. Yerum domino Duci et communi Yenetiarum et gentibus suis 
concedere debeant et dare portus fiumina et loca sua marittima suprascripta, 

ita quod intrare, stare et exire possint pro sue libito voluntatis, ac exhibere 

eis victualia et refrescamenta pro pecuniis eorum cum securitate semper loco- 

rum suorum. Idcirco dicti sindici et procuratores dictorum nobilium et commu- 

nitatum patrie Foriiulli pro se et nominibus ipsorum nobilium et communitatum
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antedictarum pro una parte, et predicti egregii et nobiles viri domini Ambaxia-  

tores procuratores et sindici predicti domini ducis et communis Venetiarum pro se 

et nominibus quibus supra pro altera parte dixerunt unanimiter et concorditer 

coram me notario et testibus infrascriptis quod licet inter alia contenta in 

dicto capitulo in dicto instrumento unionis et lige inserto exceptata fuerit 

corona et regnum Hungarie a contentis in dicto capitulo. Tarnen dicte ambe 

partes ex certa scientia et non per errorem fatentur et confitentur et afflrmant 

quod illa talis exceptio facta fuit pro bonore patrie foriiullii et nulla alia 

causa, et ideo non obstante exceptione predicta in dicto capitulo annotata de 

corona et regno Hungarie, predicti sindici et procuratores dictorum nobilium 

et communitatum patrie Foriiullii pro se et nominibus quibus supra sub penis 

et obligationibus omnibus et singulis in instrumento dicte unionis et lige con

tentis, non per errorem sed ex certa scientia per solemnem stipulationem 

promiserunt et promittunt dictis Ambaxiatoribus sindicis et procuratoribus 

dicti domini ducis et communis Venetiarum ac mihi notario publico infrascripto 

recipientibus nomine et vice ipsius domini ducis et communis Venetiarum per 

presens publicum instrumentum quod ipsi portus, flumina et loca marittima 

patrie foriiullii contenta in dicto capitulo posito in ipso instrumento unionis et 

lige erunt clausa in casu in dicto capitulo contento, etiam rcginalibus majesta- 

tibus regno et corone Hungarie et gentibus suis sicut claussa esse debeat 

in casu in dicto capitulo annotato, omnibus aliis quibus clausa esse debeat 

per formam dicti capituli, et quod in dictos portus, flumina et loca marittima 

dicte patrie foriiullii ipse reginales Maiestates regnum et corona Hungarie et 

gentes eorum non recipientur nec recetabuntur ullo modo directe vel in- 

directe, nec eis dabuntur in dicto casu victualia nec refrescamenta aliqua ullo 

ingenio seu forma, ut in dicto cupitulo, de illis qui habere non debent ipsa 

victualia et refrescamenta et receptori non debent in ipsis portubus, fluminibus, 

terris et locis dicte patrie Foriiullii distinctius et plenius continetur. Que 

omnia et singula suprascripta ipsi sindici et procuratores dictorum nobilium 

et communitatum patri Foriiullii prelibate, iuraverunt ad sancta Dei evangelia 

corporaliter tactis sacrosanctis scripturis in animas suas et eorum nobilium et 

communitatum quorum et quarum sunt procuratores et sindici inviolabiliter fa- 

cere et observare, ac observari facere cum eflfectu, ipsis dominis ambaxiatoribus 

sindicis et procuratoribus dicti incliti domini ducis et communis Venetiarum 

recipientibus vice et nomine ipsorum, et in nullo contrafacere vel venire per 

se vel alium seu alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, de iure vel 
de facto, sub pena contenta in instrumento predicte unionis et lige, que pena 

totiens commitantur et exigatur cum eftectu per dominum ducem et commune 

Venetiarum quotiens in predictis vel alicjuo predictorum per ipsos nobiles 

vel communitates patrie Foriiulii aliquem vel aliquam ipsorum vel ipsarum in 

predictis vel aliquo predictorum per se vel alios directe vel indirecte, tacite 

vel expresse, de iure vel de facto, vel quovis alio colore vel ingenio fuerit 

contrafactum, et pena soluta vel non soluta, semel vel pluries nihilominus 

omnia et singula in presenti instrumento contenta firma et valida sint, et in 

suo robore vigore ac firmitate permaneant, obligaverunt quoque dicti sindici et 

procuratores dictorum nobilium et communitatum patrie Foriiullii specialiter et 
expresse se et omnia bona sua et dictorum nobilium et communitatum presentia

\

et futura pro suprascriptis omnibus et singulis etiam infrascriptis et eorum 

omnium et singulorum observatione cum effectu, cum omnibus penis. promis- 

sionibus, obligationibus, stipulationibus suprascriptis, et infrascriptis Renunti-  

antes exceptioni doli mali, in factum actioni, quod metus causa rei non sic 

geste fori piivilegio non sui indicis, 1. si convenerit. ff. de in. o. in. et omni alii 
legum auxilio tarn canonico quam civili, per quod contra predicta vel aliquod 

predictorum se defendere vel tueri possent vel quomodolibet valerent. Dicenti- 

bus et affirmantibus dictis Ambaxiatoribus, sindicis et procuratonb is predicti 

domini ducis et communis Venetiarum ac dictis sindicis et procuratoribus pre

dictorum nobilium et communitatum patiie Foriiullii in presentia mei notarii et 

testium infrascriptorum non ex errore sed ex certa scientia quod sacramentum 

factum per utramque partem contentum in dicto instrumento lige et unionis 

pro observatione omnium et singulorum contentorum in dicto instrumento non 

se extendit nec se extendere debet vel potest nec potuit ullo modo ad ex- 

ceptionem in dicto capitulo factam de corona et regno Hungarie, quia tune 
in prestatione dicti sacramenti in dicto instrumento lige et unionis contenti 

facti per utramque partem, ipse ambe partes voluerunt concorditer, specialiter 

et expresse, et ex certa scientia, et non per errorem. E t  ita dixerunt in 

presentia mei notarii et testium contentorum in instrumento lige et unionis 

predicte quod illa exceptis in dicto capitulo inserta facta de regno et corona 

Hungarie perinde haberi deberent, ac si nunquam in ipso instrumento posita 

foret. E t  quod dictum eorum sacramentum ad dictam exceptionem regni et 

corone Hungarie non extenderetur nec ad ipsam extendi volebat ullo modo, 

Rogantes etiam de hoc per me Kicolossium notarium infrascriptum fferi publi

cum instrumentum. Insuper promiserunt specialiter dicti sindici et procuratores 

nobilium et communitatum patrie Foriiullii predicte ipsis Ambaxiatoribus sindi
cis et procuratoribus dicti domini Ducis et comunis Venetiarum et mihi notario 

publico infrascripto ut supra stipulantibus sub penis omnibus, promissionibus, 

roboribus, et cautelis, renuntiationibus ac obligationibus omnibus et singulis in 

dicto instrumento lige et unionis contentis, quod infra unum mensem proxime 

venturum post celebrationem presentis contractus et instrumenti ipsi omnes nobiles 

et communitates de patria Foriiullii predicta per instrumento publica eorum bullis 

bullata cum omni stipulatione opportuna specialiter et expresse ratificabunt, appro

babunt, et confirmabunt presens instrumentum et omnia et singula in eo 

contenta, que instrumenta cum bullis predictis de approbatione, ratificatione 

et confirmatione presenti instrumenti et omnium et singulorum in eo conten

torum predicti nobiles et communitates dicte patrie dicto domino Duci et 

comuni Venetiarum destinabunt infra unius mensis terminum suprascriptum. 

De quibus omnibus et singulis dicti domini Ambaxiatores, sindici et procura
tores dicti domini ducis et communis Venetiarum petierunt a me dicto notario 

sibi dicto nomine fieri unum et plura publica instrumenta. A ctu m  in Civitate 

Gradensi in Capella Sancti Johannis Baptiste de Grado presentibus venerabili 
in Christo patre domino fratre Pasqualino Abbate Sancti Fetri de Laremondyna 

dioecesis Caprulensis, venerabili viro domino presbitero Hermacora canonico 

ecclesie Gradensis, ac providis Miliano quondam Andriutii de Faventia, 

Antonio Leone de Mantua, Jacobo notario quondam Argani de Sompuito 

habitatore Marani, Manato quondam Bartolini de Florentia, Utini habitante,

Simeone quondam Guarnerii de Venzono, Bertrando quondam Johannis Egidii  

de Utino, et Gardilino quondam Jacobi Gardilini de Spegnimbergo, testibus 

et aliis pluribus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

iE .  S.) E t  ego Nicolussius quondam Dominici Cucullissij de Sancta- 

marialalonga Utini habitans publicus Imperiali auctoritate notarius supra

scriptis omnibus et singulis presens fui et ea omnia rogatus per suprascriptos 

dominos Simonem, Franciscum, Henricum et Niccolossium scripsi et publicavi.

A  t e r g o .  Ratificatio secundi instrumenti dominorum Simonis, Franci

sci, Henrici, Asquini, Johannis et Nicolai de Coloreto.

(Estratto dal R . Archivio di Venezia — Pacta — Serie II, Busta 14 )

X V .

1385,  4 . M ä r \ ,  C o l l o r e d o .  R a t i ß c a t i o n s u r k u n d e  d e r  E d l e n  H e r r e n  O d o r i c o  

u n d  J a k o b ,  H e i n r i c h  u n d  A s q u i n o  u n d  N i c o l a u s  v o n  C o l l o r e d o  \ u  d e m  

o b e n  u n t e r  X I I I  e r w ä h n t e n  B ü n d n i s s e .

In Christi nomine. Am en. A nn o Nativitatis eiusdem Millesimo trecen

tesimo octuagesimo quinto indictione octava die quarto Marcii. Cum inter 

nobiles et sapientes viros dominos Johannem Gradonico procuratorem ec- 

clesie Sancti Marci, Leonardum Dandulo militem procuratorem Sancti Marci, 
et Michaelem Steno, procuratores et sindicos illustris et excelsi domini, domini 

Antonii Venerio Dei gratia incliti Venetiarum ducis, et communis Venetiarum, 
nomine et vice prefati domini ducis et communis Venetiarum ex una parte, E t  

honorabiles, nobilem, et circumspectos viros, magistrum Jacobum phisicum 

Blasium de Lissono, et ser Nicolaum Manini de Utino, procuratores et pro

curatorio nomine magnifici et potentis militis domini Federici quondam strenui 

militis domini Francisci de Savorgnano, et egregium militem dominum Ven-  

cislaum quondam strenui militis domini Pertoldi de Spegnimbergo suo pro
prio nomine nobilis viri domini Pregonie fratris sui filii dicti quondam domini 

Pertoldi de Spegnimbergo, et nobilem virum dominum Doymum quondam 

domini Odorici de Castello, suo proprio nomine ac procuratorem et procurato

rio nomine nobilis viii domini Odorici quondam domini Rizardi de Castello, 

nec non prefatos dominos Venzislaum et Doymum procuratores substitutos et 
procuratoriis nominibus nobilium virorum dominorum F r a n c i s c i  quon

dam domini B e r n a r d i ,  O d o r i c i  et J a c o b i  J o h a n n i s  fratrum filiorum 

quondam domini C l i z o y ,  H e n r i c i  et A s q u i n i  fratrum filiorum quondam 

domini N i c o l u s s i ,  J o h a n n i s  quondam domini F e d e r i c i ,  et N i c o l a i  quon

dam domini O d o r i c i ,  omnium de C o l o r e t o ,  ac procuratores constitutos et 

procuratoriis nominibus egregii militis domini S i m o n i s  quondam domini V i-  

c a r d i  de C o l o r e t o ,  ac nobilium virorum dominorum Nicolussii quondam 

domini Odorici de Castello et Mathiussii quondam domini Francischini de 

Prampergo, ac suprascriptos dominos Venzislaum de Spegnimbergo et Doymum 

de Castello, procuratores substitutos et procuratoriis nominibus nobilium 

virorum dominorum Odorici, Luchini et Bartolomei fratrum filiorum quondam 

domini Nichili, Olvardini et Gerardi fratrum filiorum quondam domini Ber- 

tolomei, Rrandilisii filii dicti domini Olvardini, ac Zutti et Galvani fratrum

filiorum quondam domini Nicolai omnium de Maniaco, A c  procuratores con- 

stitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum dominorum domini Gal- 

vani et Bartolomei quondam domini Odorici de Maniaco, nec non supra- 

scriptos magistrum Jacobum phisicum, Blasium de Lisono et ser Nicolaum 

Manini de Utino procuratores constitutos et procuratorio nomimine nobilis 

viri domini b ederici quondam domini Belli de Savorgnano, A c  etiam Sindicos 

et procuratores ac sindacario et procuratorio nomine communitatis Utini et 

discretum virum Simonen quondam Venuti de Venzono sindicum et procura

torem ac sindacario et procuratorio nomine communitatis Venzoni, et discretum 

virum Jokannem quondam ser Ulphicerii de Sacilo, sindicum et procuratorem 

ac sindicario et procuratorio nomine communitatis Sacili, ac providos viros 

Jacobum olim ser Petri Vate et Cristoforum olim ser Antonii Muschini cives 

Marani sindicos et procuratores ac sindicario et procuratorio nomine communi
tatis Marani, ex parte altera. Facta, contracta et firmata sit pura, bona et 

vera liga, unio et confederatio sub certis pactis, modis, articulis, conventioni- 

bus, terminis, formis, obligationibus et clausulis prout et sicut seriosius et 

distinctius continetur in duobus publicis eiusdem tenoris instrumentis super 

inde confectis per Guilielmum quondam ser Tomasini de Vincencijs publicum 

Imperiali auctoritate notarium et per me Nicolussium notarium infrascriptum 

A n n o  nativitatis domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto Indictione 
octava die vero octo mensis Februarii in Civitate Gradensis, a me notario 

infrascripto visis et lectis. Quibus inter cetera cavetur Capitulum infrascriptum 

Videlicet. Insuper ipsi Ambaxiatores et sindici dicti domini ducis et communis 

Venetiarum sub penis et obligationibus suprascriptis per stipulationem solem- 

mter promiserunt ipsis Ambaxiatoribus et sindicis Castellanorum nobilium et 

communitatum patrie predicte quod infra unum mensem proxime venturum post 

celebrationem presentis contractus ipse dominus dux et commune Venetiarum 

per instrumentum publicum eius bulla bullatum specialiter et expresse ratifi- 

cabunt, approbabunt et confirmabunt cum solemnitatibus opportunis omnia et 

singula in presenti instrumento contenta, et dictum instrumentum in publicam 

formam redactum cum dicta sua bulla, infra dictum tempus mittent Utinum in 

manibus regiminis et communitatis Utini. E t  versa vice dicti Ambaxatores,  
sindici et procuratores dictorum Castellanorum nobilium et communitatem patrie 

fornullij sub penis et obl gationibus suprascriptis per stipulationem solenniter 

promiserunt ipsis Ambaxiatoribus et Sindicis dicti domini ducis et comunis 

Venetiarum, quod infra dictum tempus unius mensis proxime venturi post 

celebrationem presentis contractus. Ipsi castellani, nobiles et communitates dicte 

patrie koriiullij, silicet, quilibet ipsorum Castellanorum et nobilium per se et 

quelibet dictarum communitatum per se per instrumenta publica bulla ipsorum 

et ipsarum bullata specialiter et expresse ratificabunt, approbabunt et confirma
bunt cum omni solennitate opportuna predicta omnia et singula in presenti 

instrumento contenta. Que instrumenta cum bullis predictis de approbatione 

et ratificatione presentis instrumenti, et omnium et singulorum in eo conten- 

torum predicti nobiles Castellani et communitates dicte patrie Foriiullij dicto 

domino duci et communi Venetiarum infra dicti unius mensis spatium destina- 

bunt. Idcirco suprascnptus nobilis vir dominus O d o r i c u s  quondam domini 

C l i z o y  de C o l o r e t o  pro se ac J a c o b o  J o h a n n e  eins fratre, pro quo idem

dominus O J o r i c u s  promisit de ratihabitione, videlicet se facturum et cura- 

turum cum effectu, omni exceptione remota, quod idem J a c o b u s  J o h a n n  es  

ejus frater infrascripta omnia et singula ad omnem iucliti ducalis dominij 
Yenetiarum rtquisitionem approbabit, ratificabit et confirmabit in omnibus et 

per totum obligans ad hec omnia sua bona presentia et futura per se suosque

heredes, certiorab.s de liga et unione predicta et omnibus et singulis in ea

contentis, volens et intendens exequi et adimplere contenta in instrumentis 

dicte unionis et lige, sponte et ex certa scientia, et omnibus modis, formis, 

iuribus et causis quibus melius potuit, ipsam ligam unionem et confederationem 

et omnia et singula in suprascriptis instrumentis eiusdem lige et unionis ac 

confederationis contenta, in presentia mei notarii infrascripti velut publice 

persone stipulantis et recipientis nomine et vice quorumcumque interest vel 

interesse poseet. Ratificavit, laudavit, admisit, approbavit, confirmavit, et omo- 

logavit, atque ratificat, laudat, admittit, approbat, oonfirmat et omologat 

promittens tarn nomine suo quam dicti Jacobi Johannis fratri sui et eorum 

heredum ipsam ligam, unionem et confederationem, et capitula, pacta, conven- 

tiones, promissiones et obligationes, et omnia et singula in instrumentis dicte 

unionis et lige contenta firmiter attendere et observare, et attendi et observari 

facere sine aliqua exceptione vel dolo et non contrafarere vel venire

aliqua ratione vel causa, modo vel ingenio de iure vel de facto, sub

penis insuprascriptis instrumentis contenta. Renuntians super omnibus et 

singulis suprascriptis exceptioni doli, mali, et in factum actioni, conditioni, 

sine causa, vel ex iniusta causa fori privilegio et omnibus iuribus civili- 

bus canonicis municipalibus quibus posset contra predicta vel aliquod 
predictorum quomodolibet se tueri. Actum Utini sub domo communis presenti- 

bus magnifico at egregiis militibus dominis Federico quondam domini Fran-  

cisci de Savorgnano et Venzislao quondam domini Bertoldi de Spegnimbergo 

ac provido viio Gerardo quondam ser Guilielmi de Utino testibus ad pre- 

missa vocatis specialiter et rogatis et aliis. In premissorum autem fidem et 

evidentiam pleniorem prefatus dominus Odoricus de Coloreto presens instrumen- 

tum Uori rogavit et sui sigilii appensio munivit.

(L. S.) E t  E g o  Nicolossius quondam dominici Cuculliss'j de Sancta M a 

ria Lalonga Utini habitans publicus Impcriali auctoritate notarius suprascriptis 
omnibus et singulis presens fui et ea omnia rogatus scripsi et publicavi.

A  t e r g o .  Ratificatio instrumenti lige dominorum Odorici et Jacobi

Johannis fratrum.
Estratto dal R. Archivio di Venezia — Pacta — Serie II, Busta 14.)

X V I .

1385, 4 . M ä r \ ,  C o l l o r e d o .  B e i t r i t t s e r k l ä r u n g  d e r  E d l e n  H e r r e n  O d o r i c o  

u n d  J a c o p o  v o n  C o l l o r e d o  \ u  d e m  o b e n  u n t e r  X I V  n ä h e r  b e \ e i c h n e t e n  g e -  

h  e i  m  e n  S e p  a  r a  t - I S  a c h  t  r a  g s a  r t i  k e l .

In Christi nomine. Amen.

A n n o  Nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, 
Indictione octava die quarta marcii. Actum  Utini sub domo communis presenti- 

bus magnifico ac egregiis militibus dominis Federico quondam domini Fran-

cisci de Savorgnano, et Vencislao quondam domini Pertoldi de Spegnimbergo 
ac provido viro Gerardo quondam ser Guilielmi de Utino testibus et abis ibi 

vocatis specialiter et rogatis. Cum in millesimo trecentesimo octuagesimo 
quinto, indictione octava die octavo mensis Februarij immediate post con- 

tractus unionis et lige celebrate et firmate inter excelsum et illustrem dominum, 

dominum Antonium Yenerio inclitum Venetiarum ducem et commune Yenetiarum 

seu agentes pro eis ex una parte et nonnullos nobiles et comunitates patrie 

Foriiullii et ecclesie Aquilegiensis seu agentes pro eis ex altera, scriptos in 

eodem tenore et consonantia manu Guilielmi de Yincenciis quondam ser 

Tomasini publici Imperiali auctoritate notarii et ducatus Venetiarum scribe, 

et mei Nicolussii notarii infrascripti, anno Nativitatis Domini millesimo trecen

tesimo octuagesimo quinto, Indictione octava die octavo mensis Februarij, 

suprascripti partes et utraque earum nominibus eorum quorum erant procura- 

tores et sindici celebraverint et firmaverint unum alium contractum sive in

strumentum infrascripti tenoris scriptum manu mti Nicolussij notarii infra

scripti. In quo inter cetera cavetur quod prefati nobiles et eommunitates patrie 

Foiiiullii infra unum mensem tune proximum per instrumenta publica eorum 

bullis bullata, specialiter et expresse ratificabunt, approbabunt, et confirmabunt 

ipsum instrumentum et omnia et singula in eo contenta. Idcirco nobilis vir 

dominus O d o r i c u s  quondam domini C l i s o y  de C o l o r e t o  pro se ac J  a- 

c o b o  J o h a n n e  eius fratre pro quo idem dominus O d o  r i c u s  promisit de rati 

habitione videlicet se factuium et curaturum cum eff ec tu omni exceptione 

remota quod idem J o c o b u s  J o h a n n e s  eius frater iufrascripta omnia et 

singula ad omnem incliti ducalis dominii Yenetiarum requisiiionem approbabit, 

ratificabit, et confirmablt in omnibus et per totum obligans ad hec omnia sua 

bona presentia et futura, volens attendere et effectua'ber observare omnia et 

singula in dicto instrumento contenta, sponte et ex certa animi scientia et 

omnibus modis, iuribus, formis, et causis quibus melius potuit, ipsum instru
mentum et omnia et singula in en contenta in presentia mei aota ij infrascripti 

velut persone publico stipulantis et recipientis nomine et vice ipsius domini 

Ducis et communis Venetiarum ac quorumeumque interest vel interesse posset 

ra+ificavit, laudavit, admisit, confirmavit, approbabit et emologavit, atque ratifi- 

cat, laudat, admittit, confirmat, approbat, et emologat, promittens tarn nomine 

suo quam dicli Jocobi Johannis fratris sui et eorum heredum ipsum instrumen

tum et omi.ia et singula promissa, conventa, pacta, obligata et contenta in eo 

firmiter attendere et observare, et attendi et observari facere sine aliqua ex

ceptione vel dolo, et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, 

modo vel ingenio, de iure vel de facto sub pena in instrumentis predicte 
unionis et lige contenta. Renuntians super omnibus et singulis suprascriptis 

exceptioni doli mali, et in factum actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta 

causa fori privilegio et omnibus iuribus civilibus, canonicis et municipalibus 
quibus posset cont a predicta vel al quod predictorum quomodolibet se tueri. 

In premissorum autem fidem et evidentiam pleriorem prefatus dominus O d o 
r i c u s  presens instrumentum fieri, rogavit et sui sigilli appensione munivit. 

Tenor vero dicti instrumenti per omnia talis est.

ln  Christi nomine Amen. A n n o  Nativitatis eiusdem millesimo trecente

simo octuagesimo quinto; indictione octava die octava Februarii. Cum in

instrumento lige unionis et confederationis hodie paulo ante celebrationem 

presentis contractus inite facte et firmate ac per me notarium infrascriptum 

publicate et scripte inter nobiles et sapientes viros dominos Johannem Grado- 

nico procuratorem ecclesie Sancti Marci, Leonardum Dandulo militem et pro- 

curatorem Sancti Marci ac Michaelem Steno honorabiles Ambaxiatores pro
curatores et sindicos Serenissimi domini Ducis et communis Venetiarum et de 

ipsorum sindicatu plene constat publico instrumento scripto manu Johannis 

Plumatio filii ser Bertucii de Venetiis publici Imperiali auctoritate notarii, et 

ducatus Venetiarum sciibe in presenti millesimo et indictione die vigesimo 

mensis jannuaiii a me notario infrascripto viso et lecto. Qui sindicatus in 

formam publicam redatus est penes sindicos et procuratores infrascriptorum 

nobilium et communitatum patrie Foriiullii ad cautelam ex una parte, et honora

biles nobilem et circumspectos viros magistrum Jocobum  phisicum, Blasium 

de Lissono, et ser Nicolaum Manini de Utino procuratores et procuratorio 

nomine magnifici et potentis militis domini Federici quondam strenui militis 

domini Francisci de Savorgnano, prout de procuratorio huiusmodi constat 

publico instrumento sciipto manu mei Nicolussii notarij infrascripti sub in- 

stantibus millesimo ed indictione die vigesimo septimo jannuarii. E t  egregium 

militem dominum Venzislaum quondam strenui militis domini Pertoldi de 

Spenimbergo suo proprio nomine ac procuratorem et procuratorio nomine 

nobilis viri domini Pregonie fratris sui filii quondam dicti domini Pertoldi de 

Spegnimbergo prout de procuratorio huiusmodi constat publico instrumento 

sciipto manu Diolaiuti notarii tilii Beitolusii de Urgnesio subinstantibus mille

simo et inditione die vigesimo sexto mensis jannuarii a me notario infra

scripto viso et lecto. E t  nobilem virum dominum Doymum quondam domini 

Odorici de Castello suo proprio nomine ac procuratorem et procuratorio no

mine nobilis viri domini Odorici quondam domini Rizardi de Castello prout 

de huiusmodi procuratorio constat publico instrumento scripto manu mei 

Nicolussij notarii infrascripti sub instantibus millesimo et inditione die primo 

presentis mensis Februarij. N ec non prefatos dominos Venzislaum et Doymum 

procuratores substitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum domino- 

rum F r a n c i s c i  quondam domini B e r n a r d i ,  O d o r i c i  et J a c o b i  J o h a n n i s  

fratrum filiorum quondam domini C r i s o i ,  l l e n r i c i  et A s q u i n i  fratrum 

filiorum quondam domini N i c o l u s s i i ,  J o h a n n i s  quondam domini F e d e r i c i ,  

et N i c o l a i  quondam domini O d o r i c i ,  omnium de C o l o r e t o  prout de sub- 

stitutione huiusmodi constant publico instrumento scripto manu mei Nicolussii 

notarii infrascripti subinstantibus millesimo et inditione die decimo octavo 

jannuarii. A c  procuratores constitutos et procuratoiis nominibus egregii militis 

domini S i m o n i s  quondam domini V i c a r d i  de C o l o r e t o  ac nobilium 

virorum dominorum Nicolussij quondam domini Odorici de Castello, et 

Mathiusij quondam domini Francischini de Prambergo prout de procuratoriis 

huiusmodi constat publicis instrumentis scriptis manu mei Nicolussij notarii 

infrascripti sub instantibus millesimo et inditioni die decimo octavo jannuarij. 

A c  suprascriptos dominos Vencislaum de Spegnimbergo et Doymum de 

Castello procuratores substitutos et procuratoriis nominibus nobilium virorum 

dominorum Odorici, Luchini et Bartholomei fratrum filiorum quondam domini 
Nichii, Olvardini et Gerardi fratium filiorum quondam domini Bartolomei,

Brandilisii filii dicti domini Olvardini, ac Zutti et Galvani fratrum filiorum 
quondam domini Nicolai omnium de Maniaco, ac procuratores constitutos et 

procuratoriis nominibus nobilium virorum dominorum Baldassarii quondam 

domini Galvani et Bartholomei quondam domini Odorici de Maniaco, prout 

de substitutione et procuratorio seu constitutione predictis, constat publico 

instrumento scripto manu Dominici notarii cpiondam ser Petri de Cadubrio 

sub instantibus millesimo et inditione die vigesimo octavo mensis jannuarii a 
me notario infrascripto viso et lecto: Nec non suprascriptos magistrum Jacobus  

phisicum Blasium de Lissono et ser Nicolaum Manini de Utino procuratores 

constitutos et procuratorio nomine nobilis viri domini Federici quondam 

domini Belli de Savorgnano prout de procuratorio huiusmodi constat publico 

instrumento scripto manu mei Nicolussii notarii infrascripti sub instantibus 

millesimo et inditione die vigesimo septimo jannuar j. A c  etiam sindicos et 

procuratores ac sindicario et procuratorio nomine communitatis Utini prout de 

huius modi sindicatu et procuratorio constat publico instrumento scripto manu 

mei Nicolussij notaiis infrascripti sub instantibus millesimo et indictione die 
decimo octavo jannuarij. Discretum virum Simonem quondam Venuti de Y e n -  

zono sindicum et procuratorem ac sindicario et procuratorio nomine communi* 

tatis Venzoni, prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat publico 

instrumento scripto manu Simonis notarii quondam Nicolai notarii de Venzono 

sub instantibus millesimo ed indictione die decimo septimo jannuarij a me 

notario infrascripto viso et lecto. Discretum virum Johannem quondam Ulphi- 

cerii de Sacilo s ndicum et procuratorem ac sindicario et procuratorio nomine 

communitatis Sacili prout de huiusmodi sindicatu et procuratorio constat publico 

instrumento scripto manu Jacobi notarii quondam ser Belluti de Sacilo sub 

instantibus millesimo et inditione die decimo septimo jannuarij a me notario 
infrascripto viso et lecto. E t  providos viros Jacobum quondam ser Petri Vate  

et Christoforum olim s* r Antonii Muschini cives Marani sindicos et procura

tores ac sindicario et procuratorionomine communitatis Marani prout de huius
modi sindicatu et procuratorio constat publico instrumento scripto manu 

Jacobi notarii de Utino habitantis Marani quondam Örgani de Sompuito sub 

instantibus millesimo et inditione, die vigesimo septimo jannuarij a me notario 

infrascripto viso et lecto. Qui quidem sindicatus et procuratoria in formam 

publicam redacti, sunt ad cautelam penes ipsos dominos Ambaxiatores et 

sindicos ipsius incliti domini ducis et communis Venetiarum ex altera parte, 

inter cetera sit unum capitulum infrascripti tenoris videlicet. Item si aliquo 

casu per aliquem vel aliquos cuiuscunque conditionis existant etiam si forent 

de superius exceptatis, exceplis sanctissimo domino nostro papa, corona et 

regno Hungarie moveretur guerra per mare domino Duci et communi Venetiarum 

quod suprascripti in presenti liga et unione specidcati et alii qui de novo 

intrarent teneantur prohibere eis ac gentibus suis portus flumina et loca sua 
marittima et non dare eis victualia nec refrescanienta ullo modo. Verum  

domino Duci et communi Venetiarum et gentibus suis concedere debeant et 

dare portus, flumina et loca sua marittima supra scripta, ita quod intrare, 

stare et exire possint pro sue libito voluntatis, ac exhibere eis victualia et 

refrescamenta pro pecuniis eorum cum securitate semper locorum suorum. 

Idcirco dicti sindici et procuratores dictorum nobilium et communitatum patrie

Foriiullii pro se et nominibus ipsorum nobilium et communitatum ante dictarum 

pro una parte, et predicti egregii et nobiles viri domini Ambaxiatores, pro
curatores et sindici predicti domini ducis et communis Venetiarum pro se et 

nominibus quibus supra pro altera parte dixerunt unanimiter et concorditer 

coram me notario et testibus infrascriptis, quod licet iuter alia contenta in 

dicto capitulo in dicto instrumento unionis et lige inserto exceptata fuerit 

corona et regnum Ungarie a contentis in dicto capitulo, tarnen dicte ambe 

partes ex certa scientia et non per errorem fatentur et confitentur et affirmant 

quod illa talis exceptio facta fuit pro honore patrie Foriiullii et nulla alia 

causa. E t  ideo non obstante exceptione predicta in dicto capitulo annotata de 
corona et regno Hungarie predicti sindici et procuiatores dictorum nobilium 

et communitatum patrie Foriiullii pro se et nominibus quibus supra, sub penis 

et obligationibus omnibus et singulis in instrumento dicte unionis et lige 

contentis non per errorem sed ex certa scientia per solemnem stipulationem 

promiserunt et promittunt dictis Ambaxiatoribus sindicis et procuratoribus 

dicti domini Ducis et communis Venetiarum, ac mihi notario publico infra- 

scripto r^cipientibus nomine et vice ipsius domini Ducis et communis Venetiarum 

per presens publicum instrumentum, quod ipsi portus, flumina et loca marit- 

tima patiie Foriiullii contenta in dicto capitulo posito in ipso instrumento 

unionis et lige erunt clausa in casu in dicto capitulo posito in ipso instrumento 

unionis et lige erunt clausa in casu in dicto capitulo contento etiam raginali- 

bus Maiestatibus regno et corone Hungarie, et gentibus suis, sicut clausa esse 

debent in casu in d'cto capitulo annotato omnibus aliis quibus clausa esse 

debent per formam dicti capituli, et quod in dictos portus, flumina et loca 

marittima dicte patrie Foriiullii ipse reginales Maiestates regnum et Corona 

Hungarie et gentes eorum non recipientur nec receptabuntur ullo modo, 
directe vel indirecte, nec eis dabuntur in dicto casu victualia nec refrescamenta 

aliqua, ullo ingenio seu forma ut in di_to capitulo de illis qui habere non 

debent ispsa victualia et refrescamenta et receptari non debent in ipsis portu- 

bus, fluminibus, terris et locis dicte patrie Foriiullii distintius et plenius 

continetur. Que omnia et singula suprascripta ipsi sindici et procuratores 

dictorum nobilium et communitatum patrie Foriiullii prelibate iuraverunt ad 

sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosanctis scripturis in anima sua et 

eorum nobilium et communitatum quorum sunt procuratores et sindici inviolabi- 

liter facere et observare ac observari facere cum effectu, ipsis dominis A m 

baxiatoribus, sindicis et procuratoribus dicti incliti domini ducis et communis 

Venetiarum recipientibus vice et nomine ipsorum, et in nullo contrafacere vel 

venire per se vel alium seu alios directe vel indirecte, tacite vel expresse, de 

iure vel de facto, sub pena contenta in instrumento predicte unionis et lige, 

que pena totiens commitatur et exigatur cum effectu per Dominum Ducem et 

commune Venetiarum quotiens in piedxtis vel aliquo predictorum per ipsos vel 

communitates patrie Foriiulii aliquem vel aliquam ipsorum vel ipsarum in predictis 

vel aliqua predictorum per se vel alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, 

de iure vel de facto, vel quovis alio colore vel ingenio fuerit contrafactum. E t  

pena soluta vel non soluta, semel vel pluries, nichilominus omnia et singula 

in presenti instrumento contenta firma et valida sint et in suo robore, vigore 

ac ilrmitate permaneant. Obligaverunt quoque dicti sindici et procuratores

dictorum nobilium el communitatum palrie Foriiullii specialiter et expresse se et 

omnia bona, sua, et dictorum nobilium et communitatum presentia et futura pro 

suprascriptis omnibus et singulis ac etiam infrascriptis, et eorum omnium et 

singulorum observatione cum effectu, cum omnibus penis promissionibus, 

obligationibus, stipulationibus suprascriptis renuntiantes exceptioni doli mali, in 

factum actioni quod metus causa rei non sic geste, fori privilegio non sui 

indicis. 1. si convenerit. ff', de. in. o. in. et omni alii legum auxilio tarn cano- 

nico quam civili per quod contra predicta vel aliquod predictorm se defendere 

vel tueri possent, vel quomodolibet valerent. Dicentibus et affirmautibus dictis 

Ambaxiatoribus sindicis et procuratoribus predicti domini Ducis et communis 

Venetiarum ac dictis sindicis et j)rocuratoribus predictorum nobilium et communi

tatum patrie Foriiulii in presentia mei notarii et testium infrascriptorum non 

ex errore sed ex certa scientia quod sacramentum factum per utramque partem 

contentum in dicto instrumento lige et unionis pro observatione omnium et 

singulorum contentorum in dicto instrumento non se extendit, nec extendere 

debet vel potest nec potuit ullo modo ad exceptionem in dicto capitulo factam 

de corona et regno Ungarie. Quia tune in prestatione dicti sacramenti in dicto 
instrumento lige et unionis contenti facti per utramque partem ipse ambe partes 

voluerunt concorditer, specialiter et expresse et ex certa scientia et non per 

errorem, et ita dixerunt in presentia mei notarii et testium contentorum in 

instiumento lige et unionis predicte, quod illa exceptio in dicto capitulo in- 

serta, facta de regno et corona Hungarie, perinde haberi deberet ac si nun- 

quam in ipso instrumento posita foret. E t  quod dictum eorum sacramentum 

ad dictam exceptionem regni et corone Flungarie non extenderetur, nec ad 

ipsam extendi volebant ullo modo, Rogantes etiam de lroc per me Nicolussium 

notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. Insuper promiserunt specia

liter dicti sindici et procuratores nobilium et communitatum patrie Foriiullii 

predicte ipsis Ambaxiatoribus sindicis et procuratoribus dicti domini Ducis et 

communi Venetiarum, et mihi notario publico infrascripto, at supra stipulantibus 

et recipientibus sub penis omnibus, promissionibus, roboribus et cautelis, re- 

nuntiationibus ac obligationibus, omnibus et singulis in dicto instrumento lige 

et unionis contentis, quod in unum mensem proxime venturum post celebra- 

tionem presentis contractus et instrumenti ipsi omnes nobiles et communitates 

de patria Foriiullii predicta per instrumenta publica eorum bullis bullata cum 

omni stipulatione opportuna specialiter et expresse ratificabunt, approbabunt et 

confirmabunt presens instrumentum et omnia et singula in eo contenta. Que